11,477,290,813.59 224,071,023.66 224,071,023.66 5,022.17 845,659,226.63 845,659,226.63

2023年末
2022年末

本期末比

上年同期

末增减（

%）

2021年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司

股东的净资产
67,404,750,749.83 61,216,514,609.80 61,284,831,795.42 10.11 63,887,018,215.74 63,950,654,613.56

总资产 147,240,775,217.75 120,923,642,406.52 120,991,959,592.14 21.76 115,650,835,632.91 115,714,472,030.73

(二) 主要财务指标

主要财务指标 2023年
2022年 本期比上

年同期增

减(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.49 -0.14 -0.14 不适用 -0.06 -0.06

稀释每股收益（元／股） 0.49 -0.14 -0.14 不适用 -0.06 -0.06

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元／股）

0.46 -0.17 -0.17 不适用 -0.08 -0.08

加权平均净资产收益率

（%）

10.14 -2.92 -2.91 增加

13.06个

百分点

-1.28 -1.27

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）

9.58 -3.57 -3.56 增加

13.15个

百分点

-1.69 -1.68

2023 年年度报告

7 / 292

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

√适用 □不适用

本公司自 2023年 1 月 1日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则解释第 16

号》（财会〔2022〕31号）“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”，对财务报表相关项目进行调整。执行企业会计准则解

释第 16号对本公司的影响均源于本公司联营企业执行企业会计准则解释第 16号的影

响。详见本报告第十节之“五、重要会计政策及会计估计”关于“重要会计政策和会

计估计的变更”的披露。

因联营企业淮浙煤电有限责任公司调整采矿权摊销基数并追溯调整财务报表，经

公司第四届董事会第二十五次会议审议通过，公司相应对 2013 年度-2022 年度财务

报表进行追溯调整，详见公司 2023年 8月 30日披露的《关于淮浙煤电前期会计差错

更正及追溯调整的公告》。

主要会计数据
2022 年

调整前 会计差错更正影响 会计政策变更影响 调整后

归属于上市公司股东

的净利润
-1,822,451,446.36 -6,133,109.79 1,452,321.99 -1,827,132,234.16

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

-2,226,257,039.75 -6,133,109.79 1,452,321.99 -2,230,937,827.55

 2022 年末

调整前 会计差错更正影响 会计政策变更影响 调整后

归属于上市公司股东

的净资产
61,284,831,795.42 -71,388,831.58 3,071,645.96 61,216,514,609.80

总资产 120,991,959,592.14 -71,388,831.58 3,071,645.96 120,923,642,406.52

主要会计数据
2021 年

调整前 会计差错更正影响 会计政策变更影响 调整后

归属于上市公司股东

的净利润
-836,732,466.55 -5,917,626.88 1,619,323.97 -841,030,769.46

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

-1,106,603,963.84 -5,917,626.88 1,619,323.97 -1,110,902,266.75

 2021 年末

调整前 会计差错更正影响 会计政策变更影响 调整后

归属于上市公司股东

的净资产
63,950,654,613.56 -65,255,721.79 1,619,323.97 63,887,018,215.74

总资产 115,714,472,030.73 -65,255,721.79 1,619,323.97 115,650,835,632.91

2023 年年度报告

8 / 292

八、 境内外会计准则下会计数据差异

(一) 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上

市公司股东的净资产差异情况

□适用 √不适用

(二) 同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上

市公司股东的净资产差异情况

□适用 √不适用

(三) 境内外会计准则差异的说明：

□适用 √不适用

九、 2023 年分季度主要财务数据

单位：元  币种：人民币

第一季度

（1-3 月份）

第二季度

（4-6 月份）

第三季度

（7-9 月份）

第四季度

（10-12 月份）

营业收入 17,649,256,075.35 24,079,869,442.62 27,777,092,661.40 26,468,978,038.15

归属于上市公司股

东的净利润
1,010,519,269.71 1,768,068,776.07 3,183,898,869.68 557,283,804.43

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益后的净利润

834,182,138.35 1,787,376,159.82 3,040,246,061.45 497,741,589.60

[…]

②敏感性分析：

截止 2023 年 12 月 31 日，对于本公司各类美元、港币、欧元等外币金融资产和

美元及欧元外币金融负债，如果人民币对美元、港币、欧元等升值或贬值 10%，其他

因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润约 44,011,832.35 元（2022 年度约

483,564.45元)。

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款及长期应付款等带息债务等。浮动利率的

金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价

值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以

及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩

产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

①本年度公司无利率互换安排。

②截止 2023 年 12 月 31 日，本公司长期带息债务主要为人民币计价的浮动利率

合同，金额为 3,062,791.71 万元。

③敏感性分析：

截止 2023 年 12 月 31 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50 个基

点，而其他因素保持不变，本公司的净利润会减少或增加约 144,183,971.21 元（2022

年度约 89,875,662.11 元)。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有

按浮动利率获得的借款。

（3）价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源

于商品价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

2023 年年度报告

245 / 292

本公司其他价格风险主要产生于各类权益工具投资，存在权益工具价格变动的风

险。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券

价值的变化而降低的风险。截止 2023 年 12 月 31 日，本公司因归类为交易性权益工

具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市

权益工具投资在证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

下表表明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后

净额对权益工具投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）

的敏感性。就本敏感性分析而言，对于交易性权益工具投资，该影响被视为对交易性

权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。
所属年度 权益工具投资账面

价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后

净额增加（减少）

股东权益合计增加

（减少）

2023年 7,104,158,101.94  274,878,804.98 274,878,804.98

2022年 7,499,097,355.51  289,444,812.43 289,444,812.43

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

2023 年年度报告

246 / 292

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的

公允价值计

量

（一）交易

性金融资产

1.以公允价

值计量且变

动计入当期

损益的金融

资产

（1）债务

工具投资

（2）权益

工具投资

（3）衍生

金融资产

2. 指定以

公允价值计

量且其变动

计入当期损

益的金融资

产

（1）债务

工具投资

（2）权益

工具投资

（二）其他

债权投资

  392,601,078.96 392,601,078.96

（三）其他

权益工具投

资

5,195,890,188.40  1,908,267,913.54 7,104,158,101.94

（四）投资

性房地产

2023 年年度报告

247 / 292

1.出租用的

土地使用权

2.出租的建

筑物

3.持有并准

备增值后转

让的土地使

用权

（五）生物

资产

1.消耗性生

物资产

2.生产性生

物资产

持续以公允

价值计量的

资产总额

5,195,890,188.40  2,300,868,992.50 7,496,759,180.90

（六）交易

性金融负债

1.以公允价

值计量且变

动计入当期

损益的金融

负债

其中：发行

的交易性债

券

衍生

金融负债

 2,621,797.25  2,621,797.25

其他

2.指定为以

公允价值计

量且变动计

入当期损益

的金融负债

持续以公允

价值计量的

负债总额

 2,621,797.25  2,621,797.25

二、非持续

的公允价值

计量

非持续以公

允价值计量

的资产总额

非持续以公

允价值计量

的负债总额

2023 年年度报告

248 / 292

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

√适用  □不适用

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

√适用  □不适用

相关资产或负债的不可观察输入值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观

察参数敏感性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转

换时点的政策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

√适用  □不适用

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款项、

一年内到期的非流动负债和长期借款、在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠

计量的权益工具投资。

上述不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小。

9、 其他